HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH YÊN BÁI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  17/NQ-HĐND
	Yên Bái, ngày 02 tháng 8 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi)
trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 - 2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

KHÓA XVIII - KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018;
Sau khi xem xét nội dung Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi) trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 - 2017; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi) trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 - 2017 và nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:
1. Trong những năm qua, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản (trong đó có cát, sỏi) trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện nghiêm theo quy định của pháp luật và đạt được một số kết quả tích cực. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về hoạt động khoáng sản cơ bản kịp thời; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quản lý quy hoạch, cấp phép hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi được quan tâm; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được thực hiện theo quy định; các tổ chức hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi cơ bản chấp hành quy định của pháp luật về hoạt động khoáng sản; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép giảm so với giai đoạn trước; sản phẩm cát, sỏi khai thác đã đáp ứng nhu cầu xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh tại các địa phương trong tỉnh.
2. Bên cạnh kết quả đạt được, công tác quản lý, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi) trên địa bàn tỉnh thời gian qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cơ bản, đó là:
(1) Công tác tuyên truyền, công khai Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030 ở cấp huyện và cấp xã còn chưa thực sự được quan tâm. Việc hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện thủ tục hành chính trong hoạt động khoáng sản ở một số cơ quan chức năng còn hạn chế.
(2) Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động khoáng sản cát, sỏi còn nhiều hạn chế và thiếu chặt chẽ; nhất là trong giám sát việc thống kê, kiểm kê sản lượng khai thác; việc sử dụng đất làm bến bãi tập kết kinh doanh cát, sỏi và hoạt động bến thủy nội địa.
(3) Một số tổ chức hoạt động khoáng sản vi phạm quy định của pháp luật về khai thác, kinh doanh cát, sỏi nhưng chưa được xử lý kịp thời; một số trường hợp đã xử phạt vi phạm hành chính nhưng chậm khắc phục hậu quả sai phạm; vẫn còn tình trạng buông lỏng quản lý hoạt động khoáng sản ở một số địa phương, đơn vị.
(4) Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đã được tăng cường, tuy nhiên vẫn còn một số địa phương (nhất là cấp xã) chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

(5) Phần lớn các tổ chức hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh là hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ, sử dụng máy móc công nghệ lạc hậu, hiệu quả sản xuất kinh doanh thấp; việc đóng góp vào ngân sách nhà nước, thực hiện trách nhiệm với địa phương còn hạn chế, chưa giải quyết được nhiều việc làm cho lao động tại chỗ.
Điều 2. Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và nâng cao hiệu lực,  hiệu quả công tác quản lý, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung thực hiện tốt một số công việc sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, đất đai, bảo vệ môi trường đến người dân, doanh nghiệp và các tổ chức có liên quan.
2. Chỉ đạo rà soát các quy định còn bất cập trong quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Chỉ đạo cơ quan, địa phương liên quan nghiên cứu điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch bến thủy nội địa, tạo điều kiện để các tổ chức hoạt động khoáng sản tuân thủ quy định của pháp luật.
4. Xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động khoáng sản theo quy định; có giải pháp hữu hiệu để quản lý chặt chẽ sản lượng khai thác cát, sỏi; việc chấp hành nghĩa vụ thuế đối với nhà nước, trách nhiệm đối với địa phương của các tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.
5. Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh giáp ranh thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; giải quyết hiệu quả các vấn đề phát sinh tại khu vực giáp ranh giữa các địa phương.

6. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và các đơn vị, tổ chức có liên quan  nghiên cứu những nội dung đã được kiến nghị tại Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, sỏi) trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 - 2017 để kịp thời khắc phục, giải quyết theo trách nhiệm, thẩm quyền.
Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái khóa XVIII, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 02 tháng 8 năm 2018 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CVPC.
	CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Trà

3